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Był ciepły dzień lata. Idąc grząskim żwirem, wzdłuż monumentalnej fasady
budynku, dotarłem do wąsko uchylonych masywnych drzwi. Były duże, cięż-
kie, wykonane z litego drewna, okute tęgim żelazem. Wewnątrz ogromnej
hali panował przyjemny chłód oraz lekko senna atmosfera minionych epok.
Znalazłem się w Muzeum Historii Sztuki w Wiedniu.

Wewnątrz znajdowały się liczne eksponaty pochodzące z różnych epok
oraz artefakty będące historyczną dokumentacją mistrzostwa rzemiosła.
Wśród wypolerowanych rycerskich zbroi, grawerowanych z największym
pietyzmem mieczy czy egipskich ołtarzy pokrytych hieroglifami, moje zain-
teresowanie przykuły owoce leżące na podeście. Dwa jabłka i gruszka.
Sprawiały wrażenie niedawno zerwanych z drzewa, soczystych, słodkich,
nabrzmiałych i zarumienionych od słońca. Dlaczego ktoś je tutaj położył?
Podchodząc bliżej i czytając opis, dowiedziałem się, że są wykonane z zim-
nego marmuru.

Być może na dworze Habsburgów dla żartu mieszano je z prawdziwymi
owocami i w ten sposób służyły do oszukiwania i zabawiania gości na
książęcych festiwalach lub po prostu pełniły funkcję dekoracji. Tego nie
napisano. Jednak dla mnie szczególnie interesujący okazał się zupełnie
inny fakt, niezwiązany bezpośrednio z ich historią. Zainteresowała mnie
drzemiąca w człowieku chęć dorównania naturze, zaczerpnięcia z niej, aby
wytworzyć własny unikatowy artefakt. Rzemieślnik pragnął uwiecznić wła-
sną kreatywność, a użycie solidnego, wręcz niezniszczalnego materiału,
jest tego potwierdzeniem.

Kierując się dalej, sterowany wręcz automatycznie, natrafiam na grupę obra-
zów wiszących na ścianie. „Arcimboldo – Lato (1562)” – portret człowieka
zbudowanego z roślinnych pędów, liści, kłosów zboża, dojrzałych warzyw
i owoców. Kolejny raz wpadam w zastanowienie. Martwa natura? Portret? Co
miał na celu malarz, wykonując ten obraz? Moja interpretacja płynnie poddaje

Wprowadzenie / wspomnienieI
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się zmianom, wraz z wędrówką oczu po kolejnych detalach pulsującej życiem
sceny. Tytuł działa jak hamulec, unieruchamia na moment. Ciekawe…

Zaabsorbowany do reszty powyższymi dylematami, nie wiem, kiedy wróci-
łem na zewnątrz, na chrzęszczący pod butami żwir. Wystawiony z powrotem
na zachłanne promienie palącego słońca. Właśnie dobiegał końca jeden
z pierwszych dni mojego pobytu w Wiedniu. Jako student Akademie der
bildenden Künste spędziłem tam jeszcze dwa lata.

Tematyka oraz zakres prac badawczych podjętych w ramach mojej pracy
doktorskiej jest wynikiem doświadczeń nabytych w czasie własnej prak-
tyki artystycznej oraz podczas pracy dydaktycznej w Pracowni Fotografii
III na Wydziale Grafiki ASP w Krakowie. Przedmiot poszukiwań, zarówno
artystycznych, jak i teoretycznych, dotyczy Synergii tradycyjnej materii gra-
ficznej i cyfrowej.

Niniejsze opracowanie zawiera opis oraz dokumentację ważnych dla mnie
zagadnień z zakresu sztuki, oscylujących między grafiką, fotografią, obiek-
tem oraz przestrzenią wirtualną i obrazowaniem cyfrowym. Dotyczy zarówno
manualnych i szlachetnych technik powoływania obrazu, jak również działań
cyfrowych z obszaru nowych mediów. Wypowiedź staram się konstruować,
zestawiając ze sobą dwa pozornie odmienne od siebie światy (materialny

– wirtualny). Ważnym punktem, osią moich rozważań, staje się możliwość
łączenia technik oraz ich synergia.

Światło oraz oddziaływanie słońca traktuję jako czynnik sprawczy, budujący,
powołujący życie, ale również destruktywny i niszczący. Promieniowanie
bierze też udział w procesie powstawania fotografii, powołuje je do życia.

Swoje poszukiwania ilustruję zestawem prac artystycznych pt. Na drodze
światła, wchodzących w skład tej dysertacji, oraz niniejszym opracowa-
niem teoretycznym. Prezentowane prace są skrystalizowanym przez lata
rezultatem osadzających się we mnie doświadczeń, pochodzących z róż-
nych dziedzin mojej działalności – zarówno artystycznej, jak i dydaktycznej.
W pracy pisemnej opisuję przebytą drogę oraz wskazuję na wydarzenia,
które mnie kształtowały.

WstępII
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Synergia

Konfrontacja klasycznej grafiki artystycznej i próba umiejscowienia jej we
współczesnych realiach mimowolnie kieruje mnie ku sztuce cyfrowej. Dzi-
siaj artyści sięgają po takie narzędzia, jak druk 3D, drony czy okulary VR
(ang. virtual reality) równie często, jak po krosna i płótno, farby czy glinę.
Wypowiedź artystyczna nabrała szerszego kontekstu i często składa się
z wielu technik czy mediów. Technologia pomaga artystom w realizacji ich
kreacji oraz wspiera w wyrażaniu idei w sposób, jaki wcześniej nie był moż-
liwy. Sztuka cyfrowa znacznie rozszerzyła wachlarz dostępnych narzędzi
artystycznych, zrewolucjonizowała również sposób, w jaki można tworzyć,
rozpowszechniać, a także oglądać dzieła sztuki. Zamiast pędzlem możemy
teraz malować światłem, dźwiękiem czy pikselami. Zamiast fizycznego,
dwuwymiarowego płótna czy papieru możemy kreować trójwymiarowe
grafiki, hologramy czy wirtualne światy wyświetlane na elektronicznych
ekranach czy projektorach. Wielowymiarowość i łączone media w dzisiej-
szych realiach to niewymuszony ciągły proces, sukcesywnie postępujący.
Z perspektywy moich własnych doświadczeń również. To proces związany
z pogłębianiem własnych zainteresowań i umiejętności. W sposób natu-
ralny odczuwam potrzebę sięgnięcia po nowe medium i poszerzania wła-
snego warsztatu, któremu towarzyszy swego rodzaju ekscytacja związaną
z wyprawą na „nieznany ląd”. W ten sposób, skrupulatnie uzupełniając swój
warsztat, poszukuję adekwatnych dla mnie narzędzi oraz środków wyrazu.

Nie trzeba usuwać granic między poszczególnymi światami,
a różne przestrzenie nie muszą być dopasowywane pod wzglę-
dem perspektywy, skali i oświetlenia; poszczególne warstwy mogą
zachować swoje cechy, zamiast łączyć się w spójną przestrzeń,
różne światy zamiast formować spójny wszechświat, mogą się
ścierać semantycznie. 1

II

1. Lev Manovich, Język nowych mediów, tłum. Piotr Cypryański, Warszawa 2006.
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Tytułowe pojęcie synergii można rozumieć dosłownie, podążając za dość
ogólną definicją słownikową, jako „współdziałanie różnych czynników, któ-
rego efekt jest większy niż suma poszczególnych oddzielnych działań”
(Słownik języka polskiego PWN). Definicja bardzo uniwersalna, świadcząca
o sporej pojemności znaczeniowej hasła, informująca o jego zastosowaniu
w wielu dziedzinach. W psychologii synergia rozumiana jest jako efekt zor-
ganizowanych działań zespołowych. W ekonomii – jako realizacja wielu pro-
jektów jednocześnie, celem zwiększenia zysków. W chemii, gdzie oznacza
stan, gdy w wyniku zmieszania ze sobą konkretnych substancji ich działanie
zostaje wzmocnione, czy w nauce, gdy informacje zdobyte z wielu niezależ-
nych sobie źródeł dają bardziej merytoryczną treść 2. W teologii synergia
rozumiana jest jako współpraca natury ludzkiej i łaski Boskiej. Określenie
pochodzi z języka greckiego i jest zlepkiem słów gr. σύν (sún) „razem” oraz
ἔργον (érgon), oznaczającym „dzieło” lub „działanie”.

W każdej z przytoczonych interpretacji definicji synergii jest mowa o jej
pozytywnym aspekcie. We współdziałaniu konkretnych czynników chcemy
zatem upatrywać korzyści, nowej, lepszej jakości. Dodatniego efektu, nie-
możliwego do uzyskania w żaden sposób w pojedynkę. W kontekście wła-
snych poszukiwań oraz działań plastycznych posługuję się terminem syner-
gii i używam go w odniesieniu do działań twórczych, kreacyjnych. Odnajduję

[…]


Możemy odnieść wrażenie, że w nowoczesnym świecie splot technologii
i natury jest nierozerwalny, a integralności tych obszarów zachodzi dwu-
kierunkowo. Fakt ten wpływa zdecydowanie na naruszenie podmiotowości
człowieka, wprowadzając element konsternacji w uporządkowanej wizji
przyszłości. Co jakiś czas budzi w twórcach lekki niepokój, czy czasem

67 Karol Darwin i jego teorie ewolucji – „przetrwa najsilniejszy”, wymieranie gatunków jako
dobór naturalny – skutecznie podsycały te obawy.
68 Elisee Reclus La Terre et I’Humanite (1868).
69 Zrozumieć media: przedłużenia człowieka, Warszawa 2004.

70 Według znanej anegdoty, Duchamp, widząc śmigło w Salonie Lotniczym, zwiastował
koniec malarstwa.
71 Bergson w swej analizie uważa ludzki intelekt za „obcy” względem swojego biologicz-
nego właściciela.
72 Z języka starogreckiego, od anthropos (człowiek) i kainos (nowy). J. Zalasiewicz, M. Williams,
W. Steffen, P. Crutzen, The New World of the Anthropocene, „Environmental Science and Technology”,
2010, nr 44.
73 S. Herbrechter, Posthumanism: A Critical Analysis (2009).
74 Walter Benjamin, Dzieło sztuki w epoce jego reprodukowalności technicznej, [w:] idem,
Twórca jako wytwórca.

tradycyjna sztuka nie „przegrywa” z technologią 70. – Odczuwalny dzisiaj być
może jeszcze silniej, wraz z pojawieniem się sztucznego rozumu (sztucznej
inteligencji), wymykającego się kontroli człowieka. Nasza przyszłość nie jest
przesądzona; jak twierdzi wielu badaczy (Pierre Francastel, Sara Danius),
zależna jest od postaw rozwijanych przez samą sztukę 71.

Teoria antropocenu 72, nowej epoki w historii ziemi, epoki człowieka, odnosi
się głównie do refleksji nad środowiskiem. Jest główną narracją ostatnich
lat w kontekście sztuki. Podkreśla gwałtowny wpływ człowieka na funkcjo-
nowanie procesów naturalnych (urbanizacja, wyczerpywanie paliw kopal-
nych, zanieczyszczenie i emisja gazów). Człowiek ingeruje i zmienia naturę
zdecydowanie szybciej niż czyniły to pierwotne procesy geologiczne. Ta
ingerencja zaczyna być na tyle żywiołowa, że jak twierdzi Wojciech Fan-
gor: „(…) natura opanowuje resztki starej kultury w sposób niekontrolowany,
sztuka staje się chaotyczna i wraz z resztą kultury przeobraża się w nowy
organiczny fenomen”. Organizowanie środowiska postrzegane było kie-
dyś tylko w pozytywnym aspekcie, jako okiełznanie i ujarzmienie ślepych
sił natury; dziś wiemy jak dalece odbiega to od prawdy. W ślad za teorią
antropocenu, nasza biosfera i środowisko zostały trwale przekształcone
przez technologię, więc obecnie bezcelowe jest rozdzielanie czynników
naturalnych od cywilizacyjnych. Możemy mówić o nowej fazie w historii
człowieka. W kontrze do tych założeń pojawiają się teorie posthumani-
styczne, upatrujące zamiany organizmów żywych w cyborgi czy biologiczno-
mechaniczne hybrydy, doskonalsze od swych poprzedników73. We współ-
czesnych rozważaniach pobrzmiewają również odniesienia do starszych
nurtów filozoficznych (Hegel), czy też „drugiej natury” Waltera Benjamina

– rozumianej jako świat maszyn – która stała się tak powszechna, że należy
ją traktować równorzędnie do pierwszej. Człowieka wraz z jego wytworami
należy traktować jako spójną całość.

W zestawieniu z tą drugą naturą człowiek, który wprawdzie ją wyna-
lazł, lecz już od dawna nad nią nie panuje, jest tak samo zdany
na naukę, jak ongiś w obliczu tej pierwszej. Znów na jego służbę
zaciąga się sztuka… 74

Walter Benjamin
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Obecnie rozwijane są dalsze koncepcje „natury zerowej” – czy też „czwartej
natury” – w której cywilizacja staje się częścią czegoś znacznie większego,
rozumianego już w wymiarze kosmicznym. Zdegradowane przez człowieka
obszary przyroda kolonizuje na nowo, przywracając je do pierwotnego stanu 75.

Być może nieustanne zmagania człowieka z materią, jego próby okiełzna-
nia przyrody, są odbiciem marzeń o powrocie do Edenu – miejsca idealnej
symbiozy, ogrodu jedności człowieka i natury. Wyrwani stamtąd, nadzy,
napotykamy na swojej drodze ciernie i chwasty. Mozolnie budujemy drogi,
które mają nas tam z powrotem zaprowadzić. Mimo dynamicznych zmian
środowiska i rozwoju nauk, niezależnie od tego, jaki przyjmiemy w tej kwestii
ogląd, jedno jest pewne: dryfując gdzieś w przestrzeni kosmicznej, oblewani
promieniami słońca, odczuwamy konieczność oddania w sztuce siły twór-
czej równej tej, tkwiącej w naturze. Dzięki temu, budujemy jakości równie
trwałe, solidne i ponadczasowe. Nasze osiągnięcia wyrastają na wcześniej-
szych dokonaniach cywilizacji, utrzymując nasz gatunek w nieustannym
ruchu, rozwoju ku górze, ku słońcu, ku gwiazdom.

Jeśli nie uszanujemy naszej przeszłości, utracimy naszą przyszłość.
Jeśli wytniemy nasze korzenie, nie urośniemy.76

75 Pojęcie czwartej przyrody wprowadził niemiecki badacz Ingo Kowarik.
76 Friedensreich Hundertwasser, tłumaczenie własne.
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