Dr hab. prof. ASP Katarzyna Łukasik

Gdańsk, 24.08.2023 r.

Wydział Grafiki

Akademii Sztuk Pięknych w Gdańsku

Recenzja rozprawy doktorskiej mgr Karola Szafrana sporządzona w związku z przewodem doktorskim w dziedzinie sztuk plastycznych w dyscyplinie artystycznej sztuki piękne i konserwacja dzieł sztuki wszczętym przez Radę ds. Stopni (Uchwała nr 96/2022) w dniu 27.05.2022r. procedowanym przez Akademię Sztuk Pięknych im Jana Matejki w Krakowie. Zgodnie z par. 6 pkt 3 i 4 Rozporządzenia Ministra Nauki i Szkolnictwa Wyższego z dnia 19 stycznia 2018 r. w sprawie szczegółowego trybu i warunków przeprowadzania czynności w przewodzie doktorskim, w postępowaniu habilitacyjnym oraz w postępowaniu o nadanie tytułu profesora (Dz. U. Z 2018 poz. 261).

Temat rozprawy: „Synergia tradycyjnej materii graficznej i cyfrowej”

Promotor rozprawy: dr hab. Lech Polcyn, prof. ASP

Część I. Podstawowe dane o kandydacie

Karol Szafran jest absolwentem Akademii Sztuk Pięknych w Krakowie, gdzie w 2016 r. uzyskał dyplom magistra w dziedzinie sztuk plastycznych na Wydziale Grafiki w Pracowni Drzeworytu pod kierunkiem prof. Bogdana Migi. W latach 2012-2013 był stypendystą wiedeńskiej Akademii der bildenden Künste u prof. Guntera Damischa, co okazało się ważnym doświadczeniem wyznaczającym kierunek poszukiwań naukowych i artystycznych, które spotykają się w rozprawie doktorskiej. Do Wiednia wrócił w 2016 r. w ramach programu Erasmus, a od 2016 r. jest zatrudniony w wymiarze połowy etatu w Katedrze Filmu Animowanego, Fotografii i Mediów Cyfrowych, Pracowni Fotografii 3

Wydziału Grafiki ASP w Krakowie, W latach 2018-2022 Karol Szafran był doktorantem Środowiskowych Studiów Doktoranckich na Wydziale Grafiki macierzystej ASP.

Pracę naukową i dydaktyczną łączył z twórczością, prezentując swoje poszukiwania i osiągnięcia artystyczne podczas wielu wystaw indywidualnych i zbiorowych, również poza granicami Polski. Ich wspólnym mianownikiem była próba odnalezienia idealnego kompromisu pomiędzy tym co nowoczesne, a klasyczne. Jak sam wyznaje „Poszukuję związków pomiędzy konstrukcją a dekonstrukcją, wahań między detalem a całością, scalaniem, rozpadem, porządkiem a chaosem”. Konsekwencja tej deklaracji była widoczna podczas wystaw, z których warto wymienić pierwszą ważną ekspozycję indywidualną „Karol Szafran w galerii Humberta 3” (2018), w której zaprezentował swoje umiejętności w dziedzinie grafiki warsztatowej i cyfrowej. Na uwagę zasługuje eksperyment przekształcania dźwięku w obraz i odwrotnie w czasie rzeczywistym (z wykorzystaniem syntezy Murzina) przedstawiony rok później podczas wystawy „Sikorski/Szafran” w Stowarzyszeniu Międzynarodowe Triennale Grafiki w Krakowie.

Katalog wystaw indywidualnych obejmuje cykl monotypii pt. „Fluids” pokazany w FB Gallery w Blois we Francji (2020), prezentację grafik warsztatowych „Liquids” w krakowskiej galerii Jana Fejlikiela (2020) oraz wystawę grafik „Scraps” (Galeria Powidoki, Koszalin, 2021). Uzupełnia go udział Karola Szafrana w wystawach zbiorowych: Rundgang Academy of Fine Arts (Wiedeń 2013), Reisebüro (Wiedeń 2013), Atlante VII Premio de Grabado (Hiszpania 2016), Płocka Galeria Sztuki (2016), WyTYPOwani w Galerii Wydziału Grafiki ASP Kraków (2016), Pracownia Drzeworytu w Galerii Bronowice (2016), MKE Graphics Open 2 (Budapeszt 2017), Miesiąc Grafiki UMCS Lublin (2017), Grand Prix Grafika Roku 2016 (Kraków, 2017), 6th Guanlan International Print Biennial (Chiny, 2017), 1st Print Biennale Erywań (Armenia 2017), Wystawa Drzeworytu „Studenci i absolwenci” (Kraków 2018), Grafiki z Humberta w

Galerii UMK (Toruń 2018), Grafika Roku w Galerii Wydziału Grafiki ASP w Krakowie (2018), Cyberfoto, XXI Międzynarodowy konkurs cyfrowej foto kreacji (Częstochowa 2018), Atlante IX Premio de Grabado (2018), Młoda akademia, wystawa prac pedagogów (Kraków 2018), Targi Młodych Artystów „Nówka Sztuka” (Kraków 2018), Cyberfoto, XXII Międzynarodowy konkurs cyfrowej foto kreacji (Częstochowa 2019), Haugesnd International Artistic Relief Print Festival (Norwegia 2019), 5th Printcard Wrocław (2019), Krakowskie Spotkania Artystyczne – DIALOGI (2019), UNI Graphica (Krasnodar 2019), Rue du commerce (Blois 2019), JF Gallery „Rzeczywistość i jej fantazje. Współczesna grafika polska” (Rejkjawiik 2019), Nagrody Fundacji im. Tadeusza Kulisiewicza (2019), 6. Międzynarodowe Triennale Grafiki Cyfrowej w Gdyni (2019), Transgrafia 1.5 (Kraków 2020), Międzynarodowe Triennale Grafiki w Krakowie PANDEMIC 2020, „PANDEMIA. Sztuka w czasach zarazy” (wystawa online), Konfrontacje 2020 (Gorzów Wlkp.), „Małe i duże Mikro podróże” (Suszec), 17. Międzynarodowe Triennale Małe Formy Grafiki (Łódź, 2020), XXIV Międzynarodowy Konkurs Cyfrowej Fotokreacji (Częstochowa 2021), „Diversity” (Erywań 2021), 2nd International Print Triennial (Cieszyn 2021), „Kronika zapowietrzonych dni” (Kraków 2021), 23. Biennale Fotografii w Technikach Szlachetnych i Cyfrowym Przetwarzaniu Obrazu REMIS (Ostrów 2021), „Syntezy” (Saloniki 2021), Ogólnopolski Plener Malarski w Brzostku (2021), Cracow Art Week Krakers (2021), Tajemniczy Nieznajomi, Szaleni Przyjaciele, Podejrzana Sympatia” w Galerii ASP w Gdańsku (2022), Cyfrowe Konfrontacje (ASP Gdańsk 2022).

Poza obecnością w tak licznych prezentacjach dorobku artystycznego, Karol Szafran otrzymał wiele nominacji w prestiżowych konkursach w kraju i za granicą oraz wyróżnień za najlepsze prace. Grafiki jego autorstwa wzbogaciły zbiory Printmaking Museum w chińskim Guanlan oraz galerii GLuhbirbe w Erywaniu. Jest laureatem ogólnopolskiego konkursu „Transgrafia 1.5” w Krakowie (2020) oraz sześciu programów stypendialnych.

Twórczość artystyczną Karol Szafran umiejętnie łączy z działalnością naukową oraz dydaktyczną. Poza pracą zawodową w Pracowni Fotografii 3 Wydziału Grafiki ASP w Krakowie i kształceniem studentów, od czterech lat udziela się w zespole zajmującym się promocją macierzystej uczelni oraz pracuje w Wydziałowej Komisji do Spraw Zapewnienia Jakości Kształcenia ASP w Krakowie. Jest wydziałowym koordynatorem programu Erasmus+ oraz członkiem zespołu ds. relokacji Wydziału Grafiki do nowej siedziby, koordynuje coroczne „Dni Otwartych Drzwi” swojego wydziału oraz pomaga w realizacji prac magisterskich. Prowadził dwa ważne projekty badawcze: „Granice potencjału – z grafiki warsztatowej w obiekt 3D”, „Synergia tradycyjnej materii graficznej i cyfrowej” oraz uczestniczył w programie „Współczesne techniki i metody pozyskiwania obrazu trójwymiarowego – statycznego i ruchomego”. Jest autorem tekstów naukowych: „Fundamenty kultury wizualnej” oraz „Linia prosta” – prezentujących działania artystyczne oraz autorskie metody pracy twórczej.

Część II. Ocena pracy doktorskiej

Pracę doktorską Karola Szafrana tworzą imponujące rezultaty badań autora, jego rozważań nad relacją człowieka z naturą, przemyśleń oraz doskonałych umiejętności posługiwania się technikami wizualnymi i eksperymentów artystycznych. Wypowiedź na temat synergii tradycyjnej materii graficznej i jej cyfrowej następczyni umieszczona została w przestrzeni, której granice i drogowskazy wyznaczają fotografia, grafika, obiekt oraz obraz cyfrowy tworzony z wykorzystaniem możliwości nowych mediów. Samo ulokowanie zagadnień z dziedziny sztuki w tak szerokim spektrum badawczym jest wyzwaniem, które wymagało nie tylko wiedzy merytorycznej i perfekcyjnego opanowania technik warsztatowych, ale też czasu, pracowitości i konsekwencji rzadko spotykanych w tej skali. Ich motywacją jest ludzkie dążenie do

dorównania naturze, przeniknięcia do jej rzeczywistości, opanowania struktury i zrozumienia zasad. U autora zaczęło się ono refleksją wywołaną owocami z marmuru oglądanymi w Muzeum Historii Sztuki w Wiedniu oraz szesnastowiecznym obrazem Giuseppe Arcimboldo „Lato” przedstawiającym sugestywny portret człowieka złożony z warzyw, owoców, liści i roślin. To spotkanie, a raczej zderzenie z naturą przetworzoną i twórczą zarazem stało się inspiracją studiów, przemyśleń, kreacji i działań, które spotykają się w pracy doktorskiej Karola Szafrana.

Jest ona sumą doświadczeń autora i jego wypraw do galaktycznie odległych światów technik artystycznych – od tradycyjnej grafiki i fotografii po narzędzia współczesne: tworzenie obrazu cyfrowego, druku przestrzennego i technologii, które wydają się wyprzedzać człowieka w jego zamiarach dorównania naturze, choć wyszły spod jego ręki.

Podróże do nieznanych granic świadomości, do których zaprasza Karol Szafran w swojej dysertacji oparte są na wnikliwych studiach nad biomorfizmem, mechanizmami przyrody oraz istotą organizmu, życia czy organicznego podejścia do sztuki wraz z całym bogactwem znaczeń i odniesień.

Pierwszym modułem pracy doktorskiej jest zestaw pięciu fotogramów wykonanych w technice cyjanotypii. Powstały w wyniku procesu naświetlania płótna pokrytego emulsją światłoczułą z wykorzystaniem promieni słonecznych. Autor dzięki perfekcyjnemu opanowaniu tajników fotografii bezkamerowej, kontroluje proces w efekcie którego natura „wyciska” swój obraz w postaci utrwalonych kompozycji abstrakcyjnych. Ich warstwy przenikają się, tworząc niezwykle interesujący, intrygujący i wymowny obraz o wysokich walorach artystycznych. Jego ekspozycję wzmacnia odważny format (200x140 cm) zaproponowany przez Karola Szafrana. Na podkreślenie zasługuje wykorzystanie tradycyjnej techniki fotograficznej, użytej w tym wypadku do stworzenia „obrazów malowanych światłem”, co wpisuje się w ideę synergii artystycznej poszukiwanej przez autora.

Kolejna część pracy to dwanaście fotografii cyfrowych o formacie 30x45 cm oraz trzy grafiki warsztatowe w wymiarach 60x44 cm, których wspólnym mianownikiem jest obraz natury. Autor uzyskuje go dzięki doskonałemu opanowaniu warsztatu fotograficznego, umiejętności zastosowania filtrów i wykorzystaniu wieloletnich osobistych doświadczeń w tej dziedzinie. Dzięki ciasnym kadrom, zbliżeniom i perfekcyjnym operowaniu światłem otrzymujemy wnikliwe studium natury w wydaniu mistrzowskim, przywodzącym na myśl prace Karla Blossfeldta czy Edwarda Westona.

Część trzecia to „Morph XYZ”, czyli trzy obiekty przestrzenne wykonane ze styroduru pokrytego czarną farbą. Według zamysłu autora dzieło ma ukazywać nieustanne przetwarzanie się kształtów, zgodne z koncepcją Goethego, który w formach organicznych dostrzegał nieustanny ruch. Pomysł podyktowała konieczność fizycznego kontaktu z materią rzeźbiarską, z którą Karol Szafran doskonale sobie poradził. Prace zasługują na uwagę również ze względu na wyrazistą formę budzącą apokaliptyczny niepokój oraz dialog obiektów z naturalnym otoczeniem, w jakim zostały umieszczone. Ich obłość i kształt z zaklętym w nich ruchem to efekt poszukiwań przeciwieństwa do kształtów użytkowych obecnych w naszej codzienności.

Kolejny moduł artystycznej części pracy doktorskiej Karola Szafrana stanowi szesnaście obiektów wykonanych w technice druku 3D z materiału biodegradowalnego. Projekt jest inspirowany układem chromosomów człowieka i wynika z fascynacji autora budową ludzkiego ciała oraz jego biologiczną naturą. Poprzedziły go studia nad genomem, DNA oraz sekwencjami chromosomów różnych organizmów. Są udaną próbą zaangażowania widza w proces autoanalizy. Na uznanie zasługuje opanowanie technik cyfrowych, które pozwoliły na modelowanie obiektów zmaterializowanych w druku przestrzennym.

Sekwencję artystyczną doktoratu zamyka osobisty projekt martwej natury oparty na skanie pomieszczenia, w którym autor pracuje na co dzień. Jest jednak

innym niż fotografia spojrzeniem na rzeczywistość, bowiem dzięki cyfrowym narzędziom przestrzennym (oprogramowanie dotykowego tabletu) pozwala wnikać głęboko w strukturę obrazu i wywoływać oryginalne refleksje obserwacji.

Praca doktorska Karola Szafrana, oparta na niebagatelnym wysiłku badawczym i niewątpliwym talencie artystycznym została bardzo dobrze udokumentowana i zaprezentowana w postaci wydawnictwa o wysokich walorach edytorskich i estetycznych. Na uznanie zasługuje nie tylko jej layout, skład i druk wysokiej jakości, ale również wnikliwa analiza wątków historii sztuki i filozofii, które legły u podstaw doktoratu. Uzupełnia ją starannie i kompetentnie dobrana bibliografia.

Konkluzja

Praca doktorska Karola Szafrana w moim przekonaniu wyczerpuje temat dysertacji, dostarczając bogatej faktografii poszukiwania synergii między tradycyjną grafiką, a jej cyfrową odsłoną i możliwościami. Z doktoratu wynika niezbicie, że autor nie tylko dogłębnie zbadał temat, ale też zebrał wnioski pożyteczne dla sztuki i znalazł wiele bardzo interesujących zastosowań praktycznych. Wielowymiarowość oraz badawcza i artystyczna obfitość materiału zasługuje na szczerzy podziw i uznanie naukowe. Niezwykle obiecująco wygląda wizualizacja ekspozycji doktoratu.

Niniejszym wnioskuję o przyznanie tej rozprawie doktorskiej wyróżnienia.

Powołując się na Dz. U z 2018 poz. 261 z przekonaniem popieram wniosek mgr Karola Szafrana o nadanie stopnia doktora w dyscyplinie sztuki plastyczne i konserwacja dzieł sztuki.

Dr hab. prof. ASP Katarzyna Łukasik